in superficie illius animalis in eo inclusi, quare nullus color videtur, nisi qui in superficie est. Causa autem dubitationis, & erroris est, quoniam huiusmodi lapides sunt simul & colorati & perspicui, participati enim aliqua opacitate, quæ eos facit esse coloratos, sed non omnino tollit in eis perspicuitatem: ideo quia fertur visus per profundum lapidis ob eius perspicuitatem, credimus visibilem esse etiam illum colorem, qui est in profundo, non tamen sic est, sed quatenus coloratus, ac visibilis est lapis, eatenus à nobis videtur secundum propriam ipsius superficiem; quatenus verò perspicuus est, transfert ad nos tanquam mediunt colores aliarum rerum, ut colorem animalis inclusi, vel inclusi herbe, sed non tanquam coloratus: itaque & color existens in superficie animalis inclusi transit ad oculos per electrum tanquam perspicuum medium; & ipse quoque proprius electri color, qui in ipsius est superficie, inouet visum, & ita cernitur electrum ut coloratum. Patet igitur non esse visibilem alium colorem, nisi illum, qui in superficie est, imò & eum solum esse actum colorem, sic enim rectè ipsum definitur Aristotele, dicens, colorem nihil aliud esse, quam extremitatem, hoc est, superficiem perspicui terminati.

De perspicuo. Cap. III.

HÆC de obiecto dicta sunt: sequitur ut de medio, quod perspicuum est, dicamus. Huius duæ sunt partes, una tanquam materia, quæ apta est recipere & lumen, & tenebras; altera verò ut forma, eaque est lumen: de utraque igitur dicendum est. Quod ad partem materiam attinet, ea nil aliud est, quam corpus aptum recipere in sua substantia, & lumen, & aliarum rerum colores; præstare autem hoc non potest, nisi sit peruium, idque est id, quod vocamus perspicuum siue transparentes, quòd autem esse non potest, nisi habeat substantiæ tenuitatem, ut per eam possit lumen intima penetrare, nam tenuitatem opponitur crassities, ac densitas, quæ impedimento est receptioni luminis, & coloris introsum, quia facit terminationem, & colorationem in superficie: ideo rectè notat Albertus esse quidem necessarium ut perspicuum materiale habeat substantiam ratam; id tamen non satis esse ad faciendam perspicuitatem, sed requiri etiam subtilitatem substantiæ; vult enim per hoc denotare perspicuum non in illa raritate consistere, quæ significat distantiam partium, non substantiæ tenuitatem, & est de categoria situs, sed in illa, quæ est de genere qualitatis, & significat tenuitatem substantiæ, hæc enim facit perspicuitatem; unde etiam perspicuorum differentia oritur, pro ut enim alia tenuior, alia minus tenuis substantiam habent, maiorem etiam, aut minorem